
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL 

Arrêté du 11 décembre 2018 portant enregistrement  
au répertoire national des certifications professionnelles 

NOR : MTRD1831322A 

La ministre du travail, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6111-1 et L. 6421-1 ; 
Vu le décret no 2005-545 du 26 mai 2005 plaçant la Commission nationale de la certification professionnelle 

auprès du ministre chargé de la formation professionnelle ; 
Vu l’arrêté du 6 mai 2015 publié au Journal officiel du 27 mai 2015 portant enregistrement au répertoire national 

des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 26 septembre 2016 publié au Journal officiel du 4 octobre 2016 portant enregistrement au 

répertoire national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 28 juillet 2017 publié au Journal officiel du 5 août 2017 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 31 janvier 2018 publié au Journal officiel du 8 février 2018 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 17 mai 2018 publié au Journal officiel du 24 mai 2018 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’arrêté du 11 juillet 2018 publié au Journal officiel du 21 juillet 2018 portant enregistrement au répertoire 

national des certifications professionnelles ; 
Vu l’avis de la Commission nationale de la certification professionnelle en date du 12 octobre 2018, 

Arrête : 

Art. 1er. – Les certifications ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire national des certifications 
professionnelles, avec mention du code de la nomenclature des spécialités de formation, du niveau et de la durée. 

Niveau Intitulé de la certification Code NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

V Agent de service logistique et d’hospitalité en milieu 
médico-social 330 3 ans Format différence 

V Animalier en parc zoologique 212t 5 ans Maison familiale rurale d’éducation et d’orientation de Carquefou 

V Opérateur de transformation en industrie alimentaire 221u 5 ans Institut de formation régional des industries agro-alimentaires de 
Bretagne (IFRIA Bretagne) 

V Installateur de systèmes sanitaires, de génie clima
tique et aéraulique (CTM) 227s 1 an Assemblée permanente des chambres de métiers et de l’artisanat 

(APCMA) 

V Maçon en terre crue 232s 3 ans Noria et compagnie 

V Conducteur de métro 311u 5 ans Régie autonome des transports parisiens (RATP) 

V Conseiller commercial et gestionnaire des lieux 312m 
344p 5 ans Régie autonome des transports parisiens (RATP) 

V Surveillant - visiteur de nuit en secteur social et 
médico-social 330t 5 ans Conseil national de l’enseignement agricole privé (CNEAP) 

V Conducteur accompagnateur de personnes à mobilité 
réduite 330t 311u 5 ans Brigitte Croff conseil et associés (BCCA) ; Conseil national de 

l’enseignement agricole privé (CNEAP) 

V Agent polyvalent de restauration 334t 5 ans Ministère des armées 

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 



Niveau Intitulé de la certification Code NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

V Crêpier (CTM) 334t 4 ans Assemblée permanente des chambres de métiers et de l’artisanat 
(APCMA) 

V Agent des services de gestion et de valorisation des 
déchets 343t 4 ans GIP FORMAVIE 

V Contrôleur des transports en commun 344t 5 ans Régie autonome des transports parisiens (RATP) 

V Agent de sécurité mobile 344t 5 ans JMP formations 

V Adjoint de sécurité intérieure 345t 5 ans Ministère de l’intérieur 

IV Tapissier-décorateur, option garniture, option couture 
(BTM) 241 3 ans Assemblée permanente des chambres de métiers et de l’artisanat 

(APCMA) 

IV Affûteur-régleur 251 5 ans Groupement d’intérêt public Formation tout au long de la vie (GIP- 
FTLV Nancy) 

IV Praticien en massages de bien-être 330 3 ans MGE diffusion bien-être - Institut hypoténuse 

IV 
Educateur de handball mention animateur de prati

ques socio-éducatives et sociétales, mention 
entraîneur territorial 

335 5 ans Fédération française de handball (FFhandball) - Institut fédéral de 
formation et de l’emploi (IFFE) 

IV Technicien opérationnel de protection rapprochée 344 3 ans ASPIS-formation 

IV Cuisinier spécialisé en restauration gastronomique 221t 3 ans Centre de formation d’Alain Ducasse 

IV Pâtissier 221t 3 ans Le cordon bleu 

IV Cuisinier 221t 3 ans Le cordon bleu 

IV Caviste conseiller commercial 221w 5 ans Chambre de commerce et d’industrie du Morbihan (CCIM) 

IV Commis d’entreprise - Aide conducteur de travaux 
bâtiment TCE et travaux publics 230p 3 ans Centre de formation permanente de l’association des anciens élèves 

conducteurs de travaux de Toulouse (CFPCT Toulouse Palays) 

IV Conseiller services en électrodomestique et multi
média 255w 4 ans Association pour la promotion d’un centre de technologies - Actif 

CNT ; Réseau Ducretet 

IV Secrétaire médical 324t 4 ans S.O.S.I.M. Systèmes opérationnels et services en informatique 
médicale 

IV Praticien SPA 330t 3 ans Laurence Rey conseil et formation (LRCF) - Ecole des arts 
traditionnels du bien être terra nostra 

IV Socio-esthéticien 330t 3 ans Cours d’esthétique privé à option humanitaire et sociale (CODES) 

IV Agent de protection des personnes 344t 4 ans ASP bodyguard - ASP training 

III Diagnostiqueur technique immobilier 232 5 ans Organisme de formations en immobilier et bâtiment (OFIB) 

III Diagnostiqueur immobilier 232 3 ans Lycée Gaston Berger - Greta Lille Métropole 

III Assistant web et marketing 312 5 ans Sciences-U Lille - Efficom 

III Chargé d’activités bancaires et/ou assurantielles 313 5 ans IPAC 

III Entraîneur de handball 335 5 ans Fédération française de handball (FFhandball) - Institut fédéral de 
formation et de l’emploi (IFFE) 

III Coordonnateur en soudage et construction soudée 254s 3 ans Institut de soudure (IS) - Ecole d’adaptation aux professions du 
soudage (EAPS) 

III Chargé d’exploitation en réseaux et télécoms 326r 4 ans CCI & CAUX 

III Intégrateur - développeur web 326t 5 ans EPITECH - Ecole pour l’informatique et les nouvelles technologies 

III Sophrologue 330p 1 an Fédération des écoles professionnelles en sophrologie (FEPS) 

III Responsable de secteur - services à la personne 330p 5 ans CREFO 

II Manager opérationnel d’un centre de profit 310 3 ans Ecole d’enseignement supérieur privée ICN - ICN business school 

II Responsable du développement commercial 312 4 ans La compagnie de formation - Pigier 

II Manager de politiques et stratégies des ressources 
humaines 315 3 ans Institut catholique de Paris (ICP) 

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 



Niveau Intitulé de la certification Code NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

II Chef de projet digital 320 3 ans ANDIL - Service andilcampus 

II 
Entraîneur de handball du secteur professionnel 

mention entraîneur professionnel, mention entraî
neur formateur 

335 5 ans Fédération française de handball (FFhandball) - Institut fédéral de 
formation et de l’emploi (IFFE) 

II Responsable de production et de projets industriels 200p 220p 5 ans Chambre de commerce et d’industrie territoriale (CCIT) de la Marne 

II Responsable commercial et marketing 310 313 5 ans ICD - Institut international du commerce et du développement 

II Conseiller bancaire clientèle de professionnels 313m 4 ans Centre de formation de la profession bancaire (CFPB) 

II Conseiller financier 313w 5 ans Softec - Avenir formation 

II Responsable comptable et financier 314p 4 ans Institut supérieur d’informatique et de management de l’information 
(ISIMI) - Pôle Paris alternance (PPA) 

II Contrôleur de gestion 314r 1 an Chambre de commerce et d’industrie de région Paris Ile-de-France 
(CCI Paris Ile-de-France) - ITESCIA 

II Chargé d’administration des ressources humaines 315p 4 ans Centre inter entreprises de formation en alternance (CIEFA) - Groupe 
IGS 

II Responsable projet communication 320m 5 ans 
Institut international du commerce et du développement (ICD) - 

Institut supérieur de la communication, de la presse et de 
l’audiovisuel (ISCPA) 

II Community manager 320m 5 ans IMCI Institut des médias et de la communication sur internet 

II Art-thérapeute spécialité arts-plastiques 330v 3 ans Atelier d’expression plastique "Les Pinceaux" (A.T.E.P.P.) - Centre de 
formation à l’art-thérapie (CEFAT) 

II Manager en hôtellerie internationale 334p 3 ans Académie internationale de management - AIM 

I Expert en transformation des systèmes de production 200 5 ans CentraleSupélec 

I Manager de la chaîne logistique et achats (MS) 310 4 ans SKEMA Business School 

I Expert en contrôle de gestion, audit et gestion de 
système d’information (MS) 310 4 ans SKEMA Business School 

I Expert en optimisation et transmission du patrimoine 313 5 ans JurisCampus 

I Directeur d’établissement sanitaire, social et médico- 
social 330 3 ans JurisCampus 

I Ostéopathe 331 5 ans Institut d’ostéopathie de Rennes (I.O.R.) 

I Designer d’expérience utilisateur 134t 4 ans Institut Léonard de Vinci – Institut de l’internet et du multimédia 

I Designer concepteur industriel 200n 1 an CREAPOLE 

I Manager de l’amélioration continue (MS) 200p 3 ans CESI 

I Manager des systèmes intégrés QSE (MS) 200r 4 ans CESI 

I Manager de domaines viticoles (MS) 211p 5 ans Ecole nationale supérieure des sciences agronomiques de Bordeaux 
Aquitaine (Bordeaux sciences agro) 

I Manager de projets de construction (MS) 230m 
300p 3 ans CESI 

I Manager des projets et programmes (MS) 300p 4 ans SKEMA Business School 

I Expert en commercialisation et en diffusion d’œuvres 
d’art 310m 326 4 ans ECAD consultants - IESA 

I Expert en économie solidaire et logique de marché 310p 4 ans Institut catholique de Paris (ICP) 

I Business analyste 310p 4 ans Chambre de commerce et d’industrie de région Paris Ile-de-France 
(CCI Paris Ile-de-France) - ITESCIA 

I Médiateur et consultant en management de crise 315r 2 ans Institut catholique de Paris (ICP) 

I Consultant en affaires publiques et lobbying 320m 2 ans Institut catholique de Paris (ICP) 

I Directeur artistique numérique 322t 3 ans Institut de développement des arts appliqués (IDAA) - LISAA 

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 



Niveau Intitulé de la certification Code NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

I Réalisateur numérique 323n 5 ans Pôle 3D ; Fédération universitaire et pluridisciplinaire de Lille 

I Manager du jeu vidéo 323s 4 ans Institut Léonard de Vinci – Institut de l’internet et du multimédia 

I Manager de l’ingénierie numérique 326m 4 ans Institut Léonard de Vinci – Institut de l’internet et du multimédia 

I Chef de projet ERP (progiciels de gestion intégré) 326n 4 ans CESI 

I Expert en système informatique 326n 5 ans INGETIS 

I Manager de la sécurité des données numériques 326n 4 ans Institut Léonard de Vinci – Institut de l’internet et du multimédia 

I Manager en stratégies touristiques 334p 3 ans Grand sud formation  

Art. 2. – Les certificats de qualification professionnelle ci-dessous énumérés sont enregistrés au répertoire 
national des certifications professionnelles, avec mention du code de la nomenclature des spécialités de formation 
et de la durée. 

Intitulé de la certification professionnelle Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

Moniteur de canoë-kayak option eau calme-eau vive 
et eau calme-mer 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) sport - Fédération française de canoë-kayak 

Animateur tir à l’arc 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) Sport - Fédération française de tir à l’arc (FFTA) 

Initiateur voile 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 
(CPNEFP) Sport - Fédération française de voile (FFVoile) 

Plieur de parachute de secours 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de la branche du sport 
(CPNEF sport) - Fédération française de parachutisme (FFP) 

Réparateur de parachutes 335 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de la branche du sport 
(CPNEF sport) - Fédération française de parachutisme (FFP) 

Concepteur d’emballages (Papier Carton) 200n 226 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Responsable de secteur industriel des industries 
chimiques 222p 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) des industries chimiques - Union des industries chimiques (UIC) 

Pilote de ligne de conditionnement des industries 
chimiques 222u 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) des industries chimiques - Union des industries chimiques (UIC) 

Conducteur de ligne de conditionnement des 
industries chimiques 222u 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) des industries chimiques - Union des industries chimiques (UIC) 

Pilote d’installation de fabrication des industries 
chimiques 222u 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) des industries chimiques - Union des industries chimiques (UIC) 

Conducteur d’équipement de fabrication des indus
tries chimiques 222u 5 ans Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) des industries chimiques - Union des industries chimiques (UIC) 

Technicien de laboratoire 224r 2 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) Carrières et de matériaux - Centre national d’études et des formations 
des industries de carrières et matériaux de construction (CEFICEM) 

Technicien de maintenance (Papier Carton) 226 250 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Conducteur de machine à papier (Papier Carton) 226u 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Aide-conducteur / opérateur de machine à papier 
(Papier Carton) 226u 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 
Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Opérateur de fabrication de pâtes (Papier Carton) 226u 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Conducteur en transformation (Papier Carton) 226u 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 



Intitulé de la certification professionnelle Code 
NSF Durée Organisme délivrant la certification professionnelle 

Aide-conducteur / opérateur en transformation 
(Papier Carton) 226u 5 ans 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 
Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Technico-commercial (Papier Carton) 226w 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Opérateur bioénergie (Papier Carton) 227u 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation de l’inter secteur 

Papier Carton (CPNEF IPC) - Union inter-secteurs papiers cartons pour le dialogue 
et l’ingénierie sociale (UNIDIS) 

Chef de carrière 231m 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) Carrières et de matériaux - Centre national d’études et des formations 
des industries de carrières et matériaux de construction (CEFICEM) 

Agent de nettoyage et de manutention ferroviaire 343t 5 ans 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation professionnelle 

(CPNEFP) de la manutention ferroviaire et travaux connexes – Syndicat des 
auxiliaires de la manutention et de l’entretien pour le rail et pour l’air (SAMERA)  

Art. 3. – A l’article 1er de l’arrêté du 6 mai 2015 susvisé, l’intitulé de l’organisme est modifié comme suit : 

INTITULE  
de la certification professionnelle 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(Arrêté du 6 mai 2015) 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(modifié) 

Chargé (e) de clientèle Centre interentreprises de formation en alternance 
(CIEFA Rhône-Alpes) 

Centre inter entreprises de formation en alternance 
(CIEFA)  

Art. 4. – A l’article 1er de l’arrêté du 26 septembre 2016 susvisé, l’intitulé de l’organisme est modifié comme 
suit : 

INTITULE  
de la certification professionnelle 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  
(Arrêté du 26 septembre 2016) 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(modifié) 

Agent de protection rapprochée en sécurité 
privée 

APR de France Cabinet S’way  

Art. 5. – A l’article 1er de l’arrêté du 28 juillet 2017 susvisé, l’intitulé de l’organisme est modifié comme suit : 

INTITULE  
de la certification professionnelle 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(Arrêté du 28 juillet 2017) 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(modifié) 

Gestionnaire de paie CIEFA Rhône Alpes Centre inter entreprises de formation en alternance 
(CIEFA) 

Responsable en gestion des ressources 
humaines 

Chambre de commerce et d’industrie (CCI) Limoges 
Haute-Vienne – Institut supérieur de formation à la 
gestion du personnel (ISFOGEP) 

Association pour la gestion de 3iL – Groupe 3iL  

Art. 6. – A l’article 1er de l’arrêté du 31 janvier 2018 susvisé, l’intitulé de l’organisme est modifié comme suit : 

INTITULE  
de la certification professionnelle 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(Arrêté du 31 janvier 2018) 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(modifié) 

Esthéticien animateur de spa Groupement d’écoles privées de l’Est - EMA Groupe Silvya Terrade  

Art. 7. – A l’article 1er de l’arrêté du 17 mai 2018 susvisé, l’intitulé de la certification est modifié comme suit : 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle 

INTITULE  
de la certification professionnelle  

(Arrêté du 17 mai 2018) 

INTITULE  
de la certification professionnelle  

(modifié) 

AFIP formations Concepteur en design d’espace Architecte d’intérieur designer  

Art. 8. – A l’article 2 de l’arrêté du 11 juillet 2018 susvisé, l’intitulé de l’organisme est modifié comme suit : 

INTITULE  
de la certification professionnelle 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(Arrêté du 11 juillet 2018) 

ORGANISME DELIVRANT  
la certification professionnelle  

(modifié) 

Animateur bouliste Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) sport – Fédération 
française de pétanque et de jeu provençal 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) sport – Fédé
ration française de pétanque et de jeu provençal ; 
Fédération française du sport-boules  

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 



Art. 9. – La ministre du travail est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel 
de la République française. 

Fait le 11 décembre 2018. 
Pour la ministre et par délégation : 
Le chef de la mission des politiques  

de certification professionnelle, 
M. CHARBIT  

18 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 123 


	12-Arrêté du 11 décembre 2018 portant enregistrement au répertoire national des certifications professionnelles

